

CN-SIFPM		MUNICIPIO DE MAIRIPORA		CONAM	
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA					
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS					
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL					
Periodo de Referencia: JANEIRO a AGOSTO 2015 / BIMESTRE: JULHO-AGOSTO					
RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)				Em reais	
RECEITAS PRIMARIAS	PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS			
		Ate o Bimestre/2015		Ate o Bimestre/2014	
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)	199.883.520,65	130.464.208,89	126.423.860,82		
RECEITAS TRIBUTARIAS	49.986.456,00	31.125.658,18	29.736.319,72		
IPTU	26.300.456,00	16.434.453,79	15.383.645,32		
ISS	9.200.000,00	6.489.141,01	5.110.301,55		
ITBI	2.100.000,00	1.252.078,57	1.283.763,18		
IRRF	4.610.000,00	3.124.065,60	2.789.712,97		
Outras Receitas Tributarias	7.776.000,00	3.825.919,21	5.168.896,70		
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	20.753.118,33	11.606.253,29	9.942.706,60		
Receitas Previdenciarias	18.753.118,33	10.475.600,34	8.622.902,64		
Outras Receitas de Contribuicoes	2.000.000,00	1.130.652,95	1.319.803,96		
RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA	77.000,00	133.865,38	62.312,99		
Receita Patrimonial	5.730.729,60	5.812.691,79	1.481.551,62		
(-) Aplicacoes Financeiras	5.653.729,60	5.678.826,41	1.419.238,63		
TRANSFERENCIAS CORRENTES	113.464.070,27	78.597.577,93	77.375.113,38		
Cota-Parte do FPM	25.600.000,00	17.457.115,01	16.110.162,19		
Cota-Parte do ICMS	25.280.000,00	16.135.454,71	15.936.227,19		
Cota-Parte do IPVA	9.200.000,00	7.950.189,72	7.839.650,63		
Convenios	5.510.749,27	3.041.073,82	2.951.099,91		
Outras Transferencias Correntes	47.873.321,00	34.013.745,67	34.537.973,46		
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	15.602.876,05	9.000.854,11	9.307.408,13		
Divida Ativa	7.853.000,00	3.087.398,72	4.870.572,88		
Diversas Receitas Correntes	7.749.876,05	5.913.455,39	4.436.835,25		
RECEITAS DE CAPITAL (II)	10.245.607,08	1.991.432,13	3.499.987,04		
Operacoes de Credito (III)	0,00	0,00	0,00		
Amortizacao de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00		
Alienacao de Bens (V)	0,00	0,00	0,00		
Transferencias de Capital	10.245.607,08	1.991.432,13	3.499.987,04		
Convenios	8.280.491,08	667.780,68	3.060.967,04		
Outras Transferencias Capital	1.965.116,00	1.323.651,45	439.020,00		
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00		
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	10.245.607,08	1.991.432,13	3.499.987,04		
RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII)=(I + VI)	210.129.127,73	132.455.641,02	129.923.847,86		

DESPESAS PRIMARIAS	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	
		Ate o Bimestre 2015	Ate o Bimestre 2014	Ate o Bimestre 2015	Ate o Bimestre 2014	Em 2015	Em 2014
DESPESAS CORRENTES (VIII)	194.832.383,00	168.830.841,41	148.184.366,56	125.754.522,12	102.262.802,12		
Pessoal e Encargos Sociais	95.041.040,64	86.692.219,21	84.014.731,37	67.787.637,00	57.750.927,78		
Juros e Encargos da Divida (IX)	1.388.000,00	1.329.185,65	1.184.300,00	1.020.896,81	746.650,57		
Outras Despesas Correntes	98.403.342,36	80.809.436,55	62.985.335,19	56.945.988,31	43.765.223,77		
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	193.444.383,00	167.501.655,76	147.000.066,56	124.733.625,31	101.516.151,55		
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	19.228.353,09	13.685.226,73	13.062.199,73	6.105.618,83	6.629.590,35		
Investimentos	17.145.601,09	11.606.203,21	10.863.387,77	4.679.673,67	5.400.898,67		
Inversoes Financeiras	3.579,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Concessao de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Aquis.de Titulo de Capital (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Demais Inversoes Financeiras	3.579,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Amortizacao da Divida (XIV)	2.079.173,00	2.079.023,52	2.198.811,96	1.425.945,16	1.228.691,68		
DESPESAS PRIMARIAS CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	17.149.180,09	11.606.203,21	10.863.387,77	4.679.673,67	5.400.898,67		
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	0,82	0,00	0,00	0,00	0,00		
RESERVA DO RPPS (XVII)	9.093.118,33	0,00	0,00	0,00	0,00		
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	219.686.682,24	179.107.858,97	157.863.454,33	129.413.298,98	106.917.050,22		
RESULTADO PRIMARIO (XIX)=(VII-XVIII)	-9.557.554,51	-46.652.217,95	-27.939.606,47	3.042.342,04	23.006.797,64		
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES		7.668.660,67		0,00			

DISCRIMINACAO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA	-7.631.000,00

Notas:
Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. O controle no ultimo bimestre, foi direcionado para a coluna "Despesas Empenhadas", cujo valor devera ser igual a soma dos valores das colunas "Despesas Liquidadas" e "Inscritas em Restos a Pagar Nao Processados". Dessa forma, para maior transparencia, as despesas para fins de controle, estao segregadas em:
a) Despesas liquidadas(executadas) sao aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;
b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forca do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.

Notas complementares:
Dos valores das Receitas de Transferencias Correntes, foram deduzidos a parcela destinada a formacao do FUNDEB.
FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 22/SET/2015 e hora de emissao 08:49
Os dados da entidade CAMARA MUNICIPAL foram extraidos do sistema CECAM
Os dados da entidade INST. DE PREV DOS SERV. PUBLICOS DE MAIRIPORA foram extraidos do sistema 4R

EDUARDO CARDOSO DOS SANTOS
DIRETOR CONTABIL
CRC-246.492/0-5

SILVANA FRANINETE DA SILVA
SECRETARIA DA FAZENDA
CPF-205.961.588-74

MARCIO CAVALCANTI PAMPURI
PREFEITO MUNICIPAL
CPF-732.401.417-87